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Anotace

V diplomové práci se zaměřujeme na britský sitcom, jenž představuje jeden ze základních

elementů britského humoru, který se stal vyhledávaným fenoménem ve světě i u nás. Za

cíl si stanovujeme přiblížení tohoto televizního žánru čtenáři, nastínění prvků

vytvářejících zábavný obsah jak obecně, tak s přihlédnutím k originální komice

jednotlivých vybraných popkulturních děl. Také chceme dokázat, jak tento fenomén

prostupuje za rámec obvykle vymezený pro televizní tvorbu. Z hlediska postupu při

zkoumání dané problematiky se snažíme o sloučení prostudované literatury vážící se

k tématu a znalostí nabytých během studia, které společně uplatňujeme při podrobném

zkoumání vybraných popkulturních děl reprezentujících samotnou esenci britského

sitcomu.

V práci vytyčujeme hranice televizního sitcomu jako samostatného žánru,

přičemž se věnujeme i komediální tvorbě vývojově k němu směřující, prolínání

s ostatními žánry a specifikům spojeným s britským prostředím. Dále prozkoumáváme

uplatnění zavedených makroteorií komiky na britský sitcom, kde cílíme jak na vysvětlení

původu komičnosti, tak i na vliv zábavné tvorby vzhledem k uvolňování napětí ve

společnosti. Náš postup se opírá především o pečlivé vnímání komiky vybraných

kultovních děl Jistě, pane ministře/premiére, Haló, haló!, Červený trpaslík a Ajťáci.

Největší pozornost upíráme na úlohu postav a prostředí ve vybraných dílech, neboť je

vnímáme jako stěžejní pro úspěšný sitcom. Uvádíme též vlivy britské tvorby v této

oblasti, které upozorňují na společenskou relevanci tohoto mnohdy opomíjeného

fenoménu.
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Annotation

This master’s thesis is focused on British sitcoms, which represent one of the basic

elements of British humour as a much sought-after phenomenon across the world,

including the Czech Republic. The thesis aims to introduce the reader to this particular

television genre and outline the elements of comedic content both in general, as well as

in relation to certain selected works. The thesis also aims to demonstrate how the

described phenomenon transcends the usual framework of television. Regarding the

methodology for examining the subject matter, a synthesis of relevant sources as well as

various insights obtained during the master’s studies are used to examine certain selected

works of popular culture which represent the very essence of British sitcoms.

The thesis outlines the boundaries of a television sitcom as an independent genre,

also focusing on comedic works preceding the sitcom, overlaps with other genres and

various specifics connected to the British cultural environment. Established macro

theories of humour are applied to the British sitcom in order to explain the source of the

comedic effect, as well as the influence of comedy in relation to relieving tension within

society. The thesis focuses in particular on careful observations of the humour in certain

cult works of comedy, such as Yes, Minister/Yes, Prime Minister, ‘Allo ‘Allo!, Red Dwarf

and The IT Crowd. The closest attention is paid to the role of the individual characters

and environments in selected sitcoms, since those elements might be considered vital for

a successful sitcom. The influences of British productions in this area as a whole are also

mentioned, noting the social relevance of this often-overlooked phenomenon.
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1. Úvod

Touha po zábavě k televiznímu divákovi neodmyslitelně patří. Vedle pořadů, které

přináší emočně vypjaté pasáže, dechberoucí dokumentární záběry či nejnovější události,

působí komediální tvorba jako cosi široce přijímaného, avšak často vnímaného jako něco

na poněkud nižší úrovni. Typickým příkladem televizní komiky se jeví být sitcom, žánr

značně rozšířený a oblíbený takřka po celém světě. Právě britský sitcom se vedle toho

amerického považuje za nejvlivnější a těší se oblibě i v českém prostředí, proto se mu

chceme v této práci věnovat podrobněji.

Televizní sitcom je svébytný žánr s poměrně ustálenými pravidly, proto se

pokusíme zaměřit na to, jaká tato pravidla jsou, co sitcomu z pohledu komediální tvorby

předcházelo, a jaké možnosti jeho proměny a propojení s dalšími žánry se nabízejí. Dále

se budeme snažit o vymezení „britskosti“ oblíbených děl z této oblasti a nahlédnutí na to,

jak souvisí s kulturně-společenskými poměry, tradicí v televizním průmyslu a pověstným

britským humorem. Spojené království se totiž pojí v oblasti komiky se značným

očekáváním, neboť zdejší komediální tvorba si nese punc jisté originality spojené

s mnohdy intelektuálně náročnějším obsahem či absurdním humorem.

Jelikož se za hlavní funkci sitcomu považuje pobavení, podíváme se blíže na

jednotlivé prvky ustavující komiku s přihlédnutím k tomu, jak se vyskytují ve vybraných

kultovních dílech. Zároveň se pokusíme k těmto dílům vztáhnout i makroteorie komiky

s jejich pohledy na to, jak vzniká a působí komika britských sitcomů. Úspěch

jednotlivých sitcomů se odvíjí od charakterů typizovaných postav a jejich vzájemných

interakcí, proto se zaměříme na roli nadřazenosti a podřazenosti a překvapivé vývoje

dialogů či jednání postav vzhledem k tomu, jak vytváří vnitřní dynamiku sitcomu. Vedle

toho se pokusíme upozornit na to, jak požitek ze sledování přináší divákovi uvolnění a

kýžený oddech. Širší kontext se pokusíme přinést i v oblasti toho, jak žánr pracuje

s nutností dávat divákovi neustále najevo, že se divá na zábavnou tvorbu.

Naše práce se snaží postihnout typické elementy britského sitcomu, což jde dle

našeho názoru nejlépe skrze precizní analýzu vybraných popkulturních děl. Jejich výběr

budeme podmiňovat značnou oblibou u diváků, jejich žánrovou zařaditelností do

kategorie sitcomu, vysokou kvalitou i pestrostí obsažené komiky, vlivem v českém

prostředí a jejich možností reprezentovat jistý typ sitcomu obecně. Přitom nezastíráme
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vliv, jenž při výběru z nepřeberného množství kultovních děl hrály osobní preference

autora této práce.

Za základní kámen sitcomu považujeme postavy, proto jim bude věnována značná

pozornost. Veškerá komika plyne z jejich jednání a dialogů, u nichž se pokusíme o rozbor,

který by ukazoval dynamiku a ono pověstné kouzlo rozhodující o úspěšnosti díla.

Současně se budeme věnovat i možnostem rozvoje postav, jejich základnímu rozdělení a

důležitosti hereckého obsazení. Zároveň se budeme snažit o výstižný popis prostředí, do

kterého je sitcom zasazen, neboť do značné míry ovlivňuje zaměření díla i možnosti jeho

vývoje. Přitom nechceme opomenout reálné prostory, kde se natáčí, avšak hlavní

pozornost se bude pojit s prostředím sitcomu a jeho časovým a společenským zařazením.

V neposlední řadě se vynasnažíme ukázat sitcom v širším celospolečenském

kontextu s jeho vlivy na diváky. Jedná se o významný popkulturní žánr, a proto se chceme

věnovat pozici, jakou zastávají všeobecně komická díla televizního průmyslu, avšak se

zvláštním zřetelem právě na sitcom, a to včetně možných negativních konotací. Přitom

se musíme zaměřit i na akademické vnímání tohoto žánru, jež se může jevit jako

konfliktní vzhledem k pozici fanouškovské. Pokusíme se přinést i příklady toho, jak se

britský sitcom projevuje v českém prostředí, a to i mimo oblast televizního vysílání a

divácké konzumace.

Za náš hlavní úkol považujeme přiblížení britského sitcomu, jenž se stal vlivným

a populárním fenoménem. Podrobným popisem jeho pravidel, vnitřních daností a postupů

se vynasnažíme proniknout k obecným závěrům týkajícím se tohoto odvětví.

Svědomitým zkoumáním vybraných kultovních děl se budeme snažit o zachycení toho,

jak vzniká jejich komika, přičemž se pokusíme přiblížit mnohovrstevnatost jejich humoru

a hlubší vliv, který mohou mít tato díla na divákův život, neboť kvalitní britský sitcom

může skýtat vedle své hlavní zábavné funkce i řadu dalších.

10

2. Sitcom

2.1 Cesta k sitcomu

Touha zasmát se je člověku vlastní od dávných dob. S příchodem civilizace se zvyšuje i

žádost po komice značně propracované a opírající se o poctivě vystavěný příběh.1 Nositeli

pobavení se pro vyšší společnost stávaly divadlo, literatura či písně. Písně spolu

s žertovnými příběhy a později karikaturami skýtaly pobavení i pro nižší vrstvy

společnosti. S postupným rozvolněním striktních hranic mezi jednotlivými třídami,

zvyšující se gramotností a pozdější demokratizací kultury se lidem přibližovala možnost

nebývalého přístupu k zábavě.


[…]


https://www.trpaslicon.cz/historie.php
161 Zadání didaktického testu z českého jazyka – státní maturity, 2015, jarní termín. s. 6 [online].

Dostupné z: https://statnimaturita-cestina.cz/wp-content/uploads/maturita-cestina-didakticky-test-2015-

zadani-jaro.pdf
162 Nález Ústavního soudu Pl. ÚS 26/16. s. 47. [online]. Dostupné z:

https://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Publikovane_nalezy/2017/Pl._US_26_16_
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8. Závěr

V naší práci jsme se zaměřili na fenomén britského sitcomu. Snaha podrobně popsat a

přiblížit čtenáři tuto oblast započala již zpracováním komediální tvorby předcházející

sitcomu a v mnohém ho jistě ovlivňující, což zahrnovalo představení hudebně-

společenských salónů a varieté, ve kterých se rozvíjel pověstný britský humor, ale i

rozhlasových a televizních začátků samotného sitcomu. Dospěli jsme k závěru, že tento

žánr patří mezi velmi stabilní a vyžaduje dodržování jistých postupů a bravurní zvládnutí

vytvoření postav s možností dynamických interakcí. I přes jasně dané zakotvení

v prostředí a značnou typizaci postav přicházejí úspěšné sitcomy i po dekádách

nepřeberné televizní produkce stále s originálními a komickými obsahy, jež z nich vytváří

oblíbený popkulturní materiál. Zároveň si sitcomy vymezují tradice svého žánru skrze

díla sama, a jak jsme ukázali, jsou schopné produktivně se prolínat i s dalšími žánry. Dále

jsme došli k závěru, že i přes neoddiskutovatelnou podobnost britské a americké tvorby

v tomto odvětví si britský sitcom udržuje jistý odstup a jedinečnost dané jednak odlišným

postupem při tvorbě, jednak vlivem prostředí a komiky, z nichž vyrůstá. Ovšem je nutno

podotknout, že tento rozdíl závisí i na tom, co diváci od britského sitcomu očekávají.

Poukázali jsme na to, jak je sitcom definován svou hlavní funkcí zábavnou, a proto

jsme se vydali cestou osvětlení původu komiky ve vybraných popkulturních dílech

reprezentujících žánr. Nástrojem pro dosažení našich cílů se ukázaly být makroteorie

komiky, které při své aplikaci na jednotlivé aspekty sitcomu přinesly vysvětlení směšnosti

obsažených situací, a zároveň poukázaly i na to, jak komika televizních sitcomů přispívá

k uvolnění napětí u diváků. Za pomoci pojmů jako naivita, ironie, humor a absurdita jsme

se vnořili do teorie toho, jak se v britských sitcomech vytváří komika vedoucí ke smíchu.

Ukázali jsme zapojení pocitů nadřazenosti a podřazenosti při vytváření směšnosti, a to na

rovině mezi postavami samotnými, tak i na rovině postav a diváka. Zároveň jsme

upozornili na to, jak značnou roli hraje v tomto procesu práce s překvapením a

nabouráváním zavedených společenských zvyklostí, která se musí též pojit

s neporušováním charakteru postav a ujišťováním diváka o tom, že sleduje komediální

tvorbu. Poukázáním na tyto důmyslné strategie jsme se snažili také o zpochybnění obecně

zastávaných názorů o menší důležitosti televizní komedie udržujících se v akademickém

prostředí.
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 Samotné strategie k dosažení komiky a obliby vybraných děl u diváků jsme se

snažili přiblížit pomocí podrobného zkoumání postav a prostředí sitcomů. Námi vybraná

díla Jistě, pane ministře/premiére, Haló, haló!, Červený trpaslík a Ajťáci pro tuto práci

poskytla vhodný materiál, přičemž pro větší relevanci byly zmiňovány i další popkulturní

sitcomy. Právě při rozboru postav jsme došli k závěru, že jistý vývoj postav i prokreslení

jejich charakteru hraje svoji roli, ale významnější se jeví jejich potenciál působit komicky,

a to buď svými nedostatky, nebo schopností vyzdvihnout nedokonalosti ostatních.

Dynamika mezi postavami vzniká u britského sitcomu často kvůli jejich nesouladu, což

se často podepisuje i na jistém antagonismu hlavních postav, přičemž vedlejší postavy

vyvažují situaci a přidávat se mohou na obě strany. Bližší pohled na prostředí sitcomů

ukázal, jak se zasazení časové i prostorové projevuje na tématech jednotlivých dílů, ale i

celkového vyznění díla. Vlivem toho, že se zde odráží britská společnost a očekávání s ní

spojená hraje značnou roli nejen prostředí, ve kterém se postavy setkávají, tak i jejich

dřívější rodinné zázemí či vzdělání. S tím se pojí časté využívání stereotypů v sitcomu

jako nástroje tvořícího postavy s jejich potenciálem působit komicky.

Vedle vnitřních struktur britského sitcomu jsme se zajímali také o jeho percepci u

diváků. Ačkoliv se za cíl tohoto žánru považují především mladší generace, je nutné

zdůraznit, že sitcom se snaží být přístupný co nejširšímu publiku. Pozitivně působí jeho

příslib odreagování pomocí smíchu a relaxace spojený s méně náročným obsahem

určeným zejména k pobavení, což lze z jiného pohledu vnímat jako pouhé uchlácholení

davů. Kritice je vystaven i kvůli typizaci postav, jež se může pojit s udržováním zažitých

stereotypů především u menšin, což, jak jsme naznačili, záleží ponejvíce na divákových

vlastních hodnotách. Touto prací se snažíme přispět k rozšíření akademického zájmu o

komediální tvorbu obecně, neboť se nám jeví jako poněkud opomíjená. Z našeho pohledu

neprávem, vzhledem k uvedeným příkladům toho, jak proniká do naší společnosti, což je

vidět nejen na fanouškovské úrovni.
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