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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Práce otevírá široké téma, obnášející desetitisíce hodin vysílání, ale i stovky knih a studií, které
už byly tomuto žánrovému materiálu věnovány. Přesto chápu jako užitečné autorovo
rozhodnutí pokusit se o jakýsi vědomě reduktivní souhrn, který bude pracovat s určitým
vybraným materiálem jakožto vzorkem, z něhož se pokusí odvozovat zobecnitelné rysy. Aby
totiž bylo možné produktivně o věcích mluvit a postupně zpřesňovat naše úhly pohledu a
vyjadřování, je třeba vnášet do hry a odborné konverzace i zjevně vágní nálepkovité pojmy
typu „britský humor“ či britský sitcom“.
Janu Veselému se myslím podařilo napsat práci koherentní, přehlednou, dobře balancující
proporci konkrétních popisně-analytických pasáží a pasáží zobecňujících. Diplomová práce se
vyznačuje i patřičným metodologicko-teoretickým podložím, v tomto případě budovaným na
pracích věnujících se komice a humoru obecně. S riziky výkladu, který si klade otázku, co je pro
žánr sitcomu a pak i pro jeho britskou lokální variantu typické, pracuje obezřetně; je si vědom
toho, že analyticky zpracovává pouze úzký vzorek, vybraný podle smysluplně nastavených
typologických kritérií.
Práce je adekvátně podložena odbornou literaturou k tématu. Není ani zahlcena, kdy by
vykladačský výkon představoval jen konspektování již jinde vyřčeného, ale neupadá ani do
druhého extrému, tedy do čiré osobní interpretace. Zralé a vyvážené jsou kontextualizační
ohledy, otevírající zřetel k širšímu prostoru dobové populární kultury, stejně jako jsou uvážlivě
aplikovány i pojmy z naratologie, televizních studií či z teorie populární kultury. Vyvážený a
funkční je i poměr obecně teoretického rámce, vycházejícího z různých teorií komiky, a
konkrétních analýz vybraných sitkomových seriálů. Díky této vyváženosti a uvážlivosti vyznívá
i celek práce značně čtivě; argumentace a vyvozování výkladových závěrů plynou přirozeně a
výkladový styl je dostatečně zřetelný a přesný, aniž by byl terminologicky zahlcený. Práce má
dobrou, dynamickou kompozici, kdy na základní téma průběžně (seriálově) přilepuje další a
další aspekty, aniž by mechanicky postupovala jednotvárně ať už indukčním, nebo dedukčním

směrem. A dobře jsou udělány i překlady citátů textů do češtiny dosud nepřeložených, stejně
jako důsledné ilustrování obecnějších závěrů a tezí za pomoci zřetelných příkladů, k nimž se
pro ilustraci odkazuje.
Jen výjimečně se textem práce potuluje určitý výkladový koncept-pojem, který je využit pouze
intuitivně a bez reflektující specifikace: Toto se nejmarkantněji týká označení „kultovní“, které
autorovi umožňuje flexibilně vyjádřit leccos v patřičné stručnosti, ale čtenáři může po celou
četbu vrtat v hlavě, co že se tím výrazem vlastně míní.
Jako vrchol vykladačského výkonu vnímám konkrétní interpretace vybraných sitcomů. Jan
Veselý na nich citlivě a z hlediska podloženosti výkladu i přesvědčivě ukazuje jak využívání
určitých obecných postupů, příznačných pro sitcom tak vůbec či obecně pro jeho britskou
variantu, tak poté i jedinečnost každého z nich. Tyto pasáže jsou myslím interpretačně velmi
přínosné a závěry zde vyvozené jsou produktivní a lze je bez výhrad přijmout. Po právu klade
výklad důraz na základní složky sitkomového světa příběhu, tedy na postavy a
prostředí/prostor. Myslím zároveň, že zde by nebylo od věci vystoupat poté ještě výš o jedno
patro abstrakce a zamyslet se nad zvolenými sitkomy i jako nad určitými komplexními obrazy
či verzemi světa; tento rozměr určitého způsobu světatvorby ve smyslu figurativního
komentáře, odkazujícího na svět náš, má britský sitcom myslím už od dob Monty Python's
Flying Circus a analyzované sitkomy v tomto trendu pokračují, na rozdíl od mainstreamového
sitcomu amerického, který preferuje reprezentaci jen jedné příznakové sociální skupiny.
Práci vnímám jako přínosnou, uvážlivě promyšlenou i napsanou a doporučuji ji k obhajobě.
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